
 
 

 

Projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

īstenošana Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības vispārizglītojošās skolās  

 

2022./2023. mācību gads bija noslēgums arī  ESF  projekta  “Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai” (Nr.8.3.4.0/16/I/001) aktivitātēm.  Projektu īstenoja 

Izglītības kvalitātes valsts dienests sadarbībā ar pašvaldībām. No 2017.gada 20.septembra 

pakāpeniski iesaistoties 8 Rēzeknes vispārējās izglītības iestādēm projekta ietvaros tika 

sagatavoti un īstenoti 1345 individuālā atbalsta plāni (turpmāk- IAP), tādejādi sniedzot atbalstu 

664 izglītojamajam (skat.1.diagrammu).  

1.diagramma “Izglītības iestādēs sagatavoto IAP  un to  ietvaros atbalstu saņēmušo skolēnu skaits” 

 

2017./2018. mācību gadā dalību projektā uzsāka Rēzeknes 4.vidusskola un Rēzeknes 

sākumskola, 2018./2019.mācību gadā pievienojās Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija, Rēzeknes 

valsts poļu  ģimnāzija, Rēzeknes 3.vidusskola (no 2022.gada 1.jūlija- Rēzeknes 3.pamatskola), 

Rēzeknes 5.vidusskola (no 2022.gada 1.jūlija- Rēzeknes 5.pamatskola), un Rēzeknes 

6.vidusskola (no 2021.gada 1.jūlija- Rēzeknes 6.pamatskola). 2019./2020.mācību gadā projektā 

darbību turpināja jau 8 izglītības iestādes- dalību uzsāka arī Rēzeknes 2.vidusskola.  

0

50

100

150

200

250

Rēzeknes Valsts
1.ģimnāzija  (no
2018./2019.m.g.

1.sem.)

Rēzeknes
4.vidusskola (no
2017./2018.m.g.

1.sem.)

Rēzeknes
2.vidusskola (no
2019./2020.m.g.

1.sem.)

Rēzeknes
3.pamatskola (no
2018./2019.m.g.

1.sem.)

Rēzeknes
5.pamatskola (no
2018./2019.m.g.

1.sem.)

Rēzeknes
6.pamatskola (no
2018./2019.m.g.

1.sem.)

Rēzeknes
sākumskola  (no
2017./2018.m.g.

2.sem.)

Rēzeknes valsts
poļu ģimnāzija (no
2018./2019.m.g.

1.sem.)

170 

142 

121 

152 

193 

152 

180 

235 

102 

74 

53 
70 

87 
71 

90 

117 

Izveidoto IAP skaits Atbalstu saņēmušo skolēnu skaits



Ar Covid-19 pandēmiju saistītie ierobežojumi un attālinātais mācību process būtiski 

ietekmēja daudzu skolēnu mācību gaitas, radot papildus izaicinājumus un grūtības mācību 

satura apguvē. 2020./2021. mācību gadā būtiski pieauga to skolēnu skaits, kuriem tika 

konstatēti priekšlaicīgas mācību patraukšanas (turpmāk tekstā- PMP)  riski un sniegti atbalsta 

pasākumi projekta ietvaros (skat. 2.diagramma). Sākotnēji projektā atbalstu saņēma 

vispārizglītojošo izglītības iestāžu 5. līdz 12. klases izglītojamie, bet sākot ar 2021./2022. m. g. 

1. semestri arī 1.-4. klases izglītojamie. Līdz ar to 14,5 %  no projektā iesaistītajiem Rēzeknes 

vispārizglītojošo skolu  izglītojamiem bija tieši sākumskolas posma skolēni, tādejādi saņemot 

nepieciešamo atbalstu jau agrīnā posmā.  

 

 

2.diagramma ”Atbalstu saņēmušo izglītojamo skaita dinamika” 

 

Lai mazinātu Covid-19 laikā attālinātā mācību darba formas radītās mācīšanās grūtības, 

2021./2022.gada 1.semestrī projekts administrēja arī valsts papildfinansējuma ietvaros 

piešķirtos līdzekļus individuālo mācību priekšmetu konsultāciju nodrošināšanai ikvienam 

izglītojamajam, kuram tika konstatētas grūtības mācību satura apguvē. 2021.gada novembrī 

tika sniegtas 1419 individuālās konsultācijas, 2021.gada decembrī- 1031 konsultācija. 

Individuālā atbalsta plānu sagatavošana un atbilstošu atbalsta pasākumu nodrošināšana 

balstījās uz identificētajiem PMP riskiem (skat. 3.diagrammu).  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2017./2018.m.g. 2018./2019.m.g. 2019./2020.m.g. 2020./2021.m.g. 2021./2022.m.g. 2022./2023.m.g.

Kopā visās izglītības iestādēs 39 204 236 226 357 283

Rēzeknes valsts poļu ģimn. 0 35 30 30 70 70

Rēzeknes Valsts 1.ģimn. 0 30 30 30 30 50

Rēzeknes sākumskola 15 28 30 29 43 35

Rēzeknes 6.pmsk. 0 20 30 29 49 24

Rēzeknes 5.pmsk. 0 30 33 30 67 33

Rēzeknes 4.vsk. 24 32 28 19 28 11

Rēzeknes 3.pmsk. 0 29 31 30 34 28

Rēzeknes 2.vsk. 0 0 24 29 36 32

39 

204 
236 226 

357 

283 



3.diagramma “Rēzeknes vispārizglītojošajās skolās identificēto PMP riska grupu  procentuālais 

sadalījums” 

 

Projekta realizācijas laikā nemainīgi dominējošais atbalsta pasākums ar mācību 

darbu/ izglītības iestādi saistītā riska mazināšanai bija individuālās konsultācijas mācību 

priekšmetos. To ietvaros izglītojamie saņēma pedagoģisko atbalstu, lai mazinātu ar mācību 

satura apguvi saistītās grūtības (skat. 4.diagramma un 5.diagramma). 

4.diagramma “Skolēnu skaits, kuriem sniegts atbalsts ar mācību darbu/izglītības iestādi saistīto risku 

mazināšanai” 

 

 

 

20% 

6% 

1% 

73% 

Ekonomiskie riski

Ar ģimeni saistītie riski

Sociālās vides un veselības

Mācību darba/izglītības iestādes

riski

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Rēzeknes

2.vsk.

Rēzeknes

3.pmsk.

Rēzeknes

4.vsk.

Rēzeknes

5.pmsk.

Rēzeknes

6.pmsk.

Rēzeknes

sākumskola

Rēzeknes

Valsts

1.ģimn.

Rēzeknes

valsts poļu

ģimn.

44 

63 63 

86 

69 

76 
80 

60 



5.diagramma “Identificētie ar mācību darbu/izglītības iestādi saistītie riski” 

 

 

*konflikti ar klasesbiedriem ,pedagogiem, liela slodze, otrgadniecība, problemātiska izglītības iestādes un ģimenes sadarbība, 

pret izglītojamo vērsta vardarbība (mobings). 

Projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” nozīmīga 

sastāvdaļa bija arī jaunatnes iniciatīvu projektu realizācija, kuru mērķis bija ar to aktivitātēm 

veicināt PMP riska grupas izglītojamo aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē. No 2019.gada 

1.augusta līdz 2022.gada 31.decembrim Rēzeknes valstspilsētā tika realizēti 15 jaunatnes 

iniciatīvu projekti un tajos darbojās 139 PMP riska grupas jaunieši.     

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvalde pateicas visu projektā  

iesaistīto izglītības iestāžu direktoriem, projekta koordinatoriem (Jeļenai Naricai, Anitai 

Peipiņai, Oksanai Volkovai, Arvīdam Peipiņam, Natālijai Tretjakai, Nellijai Krasnobajai, 

Anitai Štikānei,  Inārai Pavro, Agritai Stalidzānei, Laurai Mičulei- Šustei,  Ivetai Maizikai, 

Tatjanai Elzai Pāžai, Dainai Žogotai, Gintai Lubgānei, Inārai Trokšai, Inesei Jermakovai), 

pedagogiem- konsultāciju sniedzējiem, jaunatnes iniciatīvu projektu konsultantei Eleonorai 

Ivanovai un biedrībām, kuras īstenoja projektus, par aktīvu līdzdarbošanos projekta “Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” mērķa īstenošanā.  

 

Informāciju sagatavoja: 

Skaidrīte Ciule, Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldes speciāliste,  

projekta koordinatore Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā 

Uzvedības 
problēmas; 1,3% 

Grūtības mācību 
satura apguvē; 

47,6% 
Iekavēta mācību 

satura apguve; 24% 

Valodas barjera; 
7% 

Zemi mācību 
sasniegumi; 

15,4% 

Neattaisnoti 
mācību kavējumi; 

1,7% 

Cits *; 3% 


